
TERÇA-fEiRA, 29 dE jAnEiRo dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº0131/08 SETER,  24 de janeiro de 2007.
À Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Trabalho, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando o Processo n°244340/07 – SETEPS.
Resolve:
Tornar sem efeito, a Portaria nº1405/07 – SETEPS, 04 
de junho de 2007, publicada no D.O.E nº31. 004/07 do dia 
12.09.07.
Portaria nº0132/08 SETER,  24 de janeiro de 2007.
À Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Trabalho, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando o Processo n°216306/07 – SETEPS.
Resolve:
Tornar sem efeito, a Portaria nº1466/07 – SETEPS, 14 
de junho de 2007, publicada no D.O.E nº30. 964/07 do dia 
11.07.07.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 18/2007 – 
CV 19/2007

PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
ORION ENGENHARIA LTDA - 06.653.464/0001-83
OBJETO:  Construção de uma quadra polivalente no município 
de Porto de Moz.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 24/01/2008 até 24/03/2008
DATA DA ASSINATURA:  23/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 12/11/07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 19/12/07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/12/07 (ERRATA).

DECRETO  N.º 3562/2007-MD/AL
A MESA  DIRETORA  DA  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO ESTADO  
DO  PARÁ, no uso de suas atribuições  legais e regimentais,
R E S O L V E :
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, § 1º, II, 
c/c os seus §§ 3º, 8º e 17, da CF/88; art. 3º, § 3º, da EC nº 
20/98; art. 131, § 1º, XII, da Lei nº 5.810/94; Lei nº 5.207/84, 
art. 4º; Decreto Legislativo nº 70/90; Resoluções nºs 08/91, 
67/91, 05/93 e 09/93; Ato da Mesa nº 68/2007-MD/AL, o 
servidor JOSÉ ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 02-7, no cargo 
de Técnico em Direção e Assistência Legislativa – Código e Nível 
PL.AL.104, do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, com 
proventos integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento (Ref. 18)  R$-     2.023,20
- Triênios (60%)   R$-     7.555,96
- Grat. Dedicação Legislativa (50%) R$-     1.011,60
- Art. 4º da Lei nº 5.207/84 (100%) R$-     7.535,27
- Art. 21 do Dec. Legisl. 70/90 (100%) R$-    2.023,20
             Total de Proventos Mensais R$-  20.149,23
   Total de Proventos Anuais R$-241.790,78
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 05 DE  DEZEMBRO DE  2007.
 
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado JÚNIOR HAGE
2º  Secretário

DECRETO N.º 3569/2007-MD/AL
A MESA  DIRETORA  DA  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO ESTADO  
DO  PARÁ, no uso de suas atribuições  legais e regimentais,
R E S O L V E :
APOSENTAR, com base no art. 40, § 1º, I da CF, c/c o art. 
33, § 1º, inciso 1 da Constituição Estadual; art. 131, § 1º, 
inciso VII da Lei nº 5.810/94; Decreto Legislativo nº 70/90, art. 
12, c/c as Resoluções nºs 67/91 e 09/93; Resoluções nºs 08 
e 10/91; Ato da Mesa nº 68/2007-MD/AL, a servidora MARIA 

DO SOCORRO REIS DA SILVA, matrícula nº 940-7, ocupante 
do cargo de Auxiliar Legislativo – PL.AL.041, do Quadro de 
Provimento Efetivo, com proventos integrais à sua remuneração 
atual, compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento (Ref. 11)  R$-      657,28
- Triênios (35%)   R$-      414,09
- Grat. Dedicação Legislativa (80%) R$-      525,83
             Total de Proventos Mensais R$-  1.597,20
   Total de Proventos Anuais R$-19.166,40
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 14 DE  DEZEMBRO DE  2007.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado JÚNIOR HAGE
2º  Secretário

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.075 DE 17-01-2008
Designar os servidores Maria Tereza Navarro Neiva, Assessor 
de Gabinete TCE-AAGC-502, matrícula nº0100182, como 
Presidente; José Tadeu Alves Pessoa, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 3, matrícula nº0178640, e 
Márcio Augusto Fernandes Santana, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula n°0100532, 
para comporem a Comissão para levantamento dos bens 
móveis considerados inservíveis para este Tribunal.(Portaria 
republicada)
PORTARIA Nº22.093 DE 23-01-2008
Revogar a Portaria nº22.040, de 11-01-2008, que designou os 
servidores José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula nº0695564, 
como pregoeiro; Alexandre Castelo Branco de Melo, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0695416; Luiz Cláudio de Moraes Matos, Agente Auxiliar 
de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100296, e Mário Jorge de Alencar Sousa, Assistente de 
Direção TCE-CPC-200 NM-01, matrícula nº0100392, para 
comporem a comissão de licitação modalidade Pregão, para o 
fornecimento de combustíveis para a frota de veículos deste 
Tribunal.
PORTARIA Nº22.094 DE 23-01-2008
Designar a servidora Dione Célia Guimarães, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100212, para exercer em substituição o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete da Presidência TCE-CPC-200 NS-03, 
durante o impedimento da titular, no período de 07 a 29-01-
2008.
PORTARIA Nº22.095 DE 24-01-2008
Considerando os termos do Laudo Médico nº4304 A/1 CPM-
SEAD. Conceder à servidora Ana Maria Cardoso da Silva, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 3, 
matrícula nº0175015, 61 (sessenta e um) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº5.810/94, no período de 11-01 a 11-03-2008.

RESENHA DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 1218/2007 –TCM , de 31/10/2007

Nome: JOSE AUGUSTO DE O. CASTRO. 
Assunto: Afastamento por falecimento de seu irmão. 
Período: 29/10 A 05/11/07. 

PORTARIA Nº 1260-A/2007 –TCM , de 13/11/2007
Nomes: HÉLDER DO N. MORAIS e SÉRGIO LUIZ R. DA 
CUNHA.
Objetivo: Para participarem do curso “ITIL Foundation”, a 
realizar-se nesta cidade. 
Período: 27 A 29/11/07. 

PORTARIA Nº 0002-A/2008 –TCM , de 04/01/2008
Nome: ALOISIO AUGUSTO L. CHAVES.
Assunto: Visita Técnica.
Objetivo: Proceder Visita Técnica no Tribunal de Contas da 
União/TCU, a realizar-se em Brasília/DF.
Período: 04 A 08/01/08.

PORTARIA Nº 0010/2008 - TCM, de 09/01/2008
Nome: SÉRGIO ALBERTO F. DO COUTO.
Assunto: Licença Especial.
Período: 09/01 A 07/02/08.

PORTARIA Nº 0012/2008 - TCM, de 09/01/2008
Nome: RONALDO PASSARINHO P. DE SOUZA.
Assunto: Férias.
Período: A partir de 23/01/08, P.A. 2007/2008.

PORTARIA Nº 0013/2008 - TCM, de 09/01/2008
Nome: FRANCILENO TEIXEIRA. 
Assunto: Férias.
Período: 02 A 31/01/08, P.A. 2007/2007.

PORTARIA Nº 0020/2008 - TCM, de 09/01/2008
Nome: ROSA DE FÁTIMA B. HAGE
Assunto: Para proceder Visita Técnica na 6ª Inspetoria Regional 
de Santarém/PA. 
Período: 09 A 13/01/08.

PORTARIA Nº 0025/2008 - TCM, de 10/01/2008
Nome: JOSÉ C. ARAÚJO.
Assunto: Férias.

Período: A partir de 04/02/08, P.A. 2006/2007.
PORTARIA Nº 0030/2008 - TCM, de 14/01/2008

Nome: NÁDIA K. PORTO.
Assunto: Congresso.
Objetivo: Participar do “26º-CIOSP – Congresso Internacional 
de Odontologia de São Paulo”, a realizar-se na cidade de São 
Paulo/SP.
Período: 25 A 30/01/08.

PORTARIA Nº 0031/2008 - TCM, de 14/01/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: 
Contratos nºs 1080, 1092, 1093, 1094, 1095, 1096, 1097, 
1098, 1099, 1100, 1101, 1102, 1103, 1104, 1105/2007, 
celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
e as empresas PANIFICADORA E AUTO SERVIÇO PROMISSÃO 
LTDA, TUTTY IND. E COM. DE PROD. DO LEITE LTDA-ME e J.C. 
DA SILVA NASCIMENTO COMÉRCIO – ME, Contrato 1107/2007 
e 1º Termo Aditivos, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS e a empresa SUPER POSTO PALMEIRA 
LTDA, Contratos nºs 1108 e 1109/2007, celebrados entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e as empresas 
W.F. CONSTRUTORA LTDA-ME e POLIENGE ENGENHARIA & 
INDÚSTRIA LTDA -EPP, Contratos nºs 1118 e 1119/2007, 
celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
e a empresa GÓES GÓES DISTRIBUIDORA LTDA, Contratos 
nºs 1131, 1132, 1133, 1134,1135, 1136, 1137, 1138, 1139, 
1140 e 1141/2007, celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS e as empresas START COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA-EPP, PARÁ VENDAS SERVIÇOS E COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, PRINT ARTS INFORMÁTICA 
LTDA e BELÉM INFORMÁTICA LTDA, Contratos nºs 1149, 1150, 
1151, 1152, 1153, 1154, 1155, 1156, 1157, 1158, 1159, 1160, 
1161 e 1162/2007, celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS e as empresas THALIVIN ART. GRÁFICA 
E EDITORA LTDA- ME E GRÁFICA REAL LTDA, Contratos nºs 
1166, 1167, 1168, 1169,1170 e 1171/2007, celebrados entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e a empresa P.S. 
ELETRÔNICOS LTDA-ME, Contratos nºs 1172 e 1173/2007, 
celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
e a empresa TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO EM 
TELEDIAGNÓSTICO LTDA, Contratos nºs 1177,1178, 1179, 
1180, 1181, 1182, 1183, 1184, 1185, 1186, 1187,1188 
e1190/2007, celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS e a empresa POSTO RODA VIVA LTDA.

PORTARIA Nº0032 /2008 - TCM, DE 14/01/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos:Contratos 
nºs 1191 e 1192/2007, celebrados entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e as empresas PARÁ VENDAS 
SERV. E COM. DE GÊNEROS ALIM. LTDA e COMERCIAL E 
DIST. DE EQUIP. COLOMBO LTDA, Contratos nºs 1212, 1213 
e 1214/2007, celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS e as empresas J.L.C PAPELARIA LTDA, 
A.P COELHO MAGAZINE-ME e O. de S. COSTA COMÉRCIO ( 
PAPELARIA GLOBO),Contratos nºs 1215, 1216, 1217, 1218, 
1219 e 1220/2007, celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS e a empresa ALMEIDA E BRASIL LTDA, PRINT 
ARTS INFORMÁTICA LTDA ME, PARÁ VENDAS SERV. E COM. DE 
GENEROS ALIM. LTDA e BELÉM INFORMÁTICA LTDA, Contratos 
nºs 1225, 1226, 1227, 1228, 1229, 1230, 1231, 1232, 1233, 
1234, 1235, 1236, 1237, 1238, 1239, 1240 e 1241/2007, 
celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
e as empresas POLO COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO LTDA, 
AMAZÔNIA CARNES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, C RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, PANIFICADORA E AUTO SERVIÇO 
PROMISSÃO LTDA, RCS IND. E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, TUTTY INDÚSTRIA E COM. DE PROD. DE LEITE LTDA- 
ME, DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA E SUPERMERCADO SABOR 
DA CARNE LTDA- ME, Contrato nº 1247/2007, celebrado entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e a empresa 
HIGIBEM SERV. DE HIGIENIZAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA – 
EPP, Contratos nºs 1257, 1258, 1259, 1260 e 1261/2007, 
celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
e as empresas CAMPOS & ARAÚJO LTDA, J.C. DA SILVA 
NASCIMENTO COMÉRCIO ME, PANIFICADORA CAPIXABA LTDA-
ME, SUPERMERCADO SABOR DA CARNE LTDA-ME, e E.P. DE 
OLIVEIRA E CIA LTDA- E.P.P, Contrato nº 1262/2007, celebrado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e a 
empresa AUTOVIÁRIA BRAGANTINA LTDA, Contratos nºs 1263, 
1264 e 1265/2007, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS e a empresa MULT FARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E PERFUMARIAS LTDA – ME.

PORTARIA Nº 0033/2008 - TCM, de 14/01/2008 
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos:Contratos 
nºs 1266, 1267, 1268, 1269, 1270, 1271, 1272, 1273, 1274, 
1275, 1276, 1277, 1278, 1279, 1280,1281, 1282 e 1283/2007, 
celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e 
as empresas A. GARCIA DA SILVA COMÉRCIO – DIST. GARCIA, 
START- COM. DE INFORMÁTICA LTDA -EPP, F. CARDOSO & 
CIA LTDA, PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA, M.M LOBATO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, SAMED – IMPORTAÇÃO, 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, QUIBASA- QUÍMICA 
BÁSICA LTDA, GOES GOES DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, JRN 
CORDEIRO E COMPANHIA LTDA-ME e SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, Contratos nºs 1284, 1285, 1286 
e 1287/2007, celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS e as empresas M. CASTRO MÓVEIS – ME e 
BASTOS & OLEARI LTDA, Contrato nº 1290/2007, celebrado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e o Sr. 
ADONIAS CORREA DA SILVA, Contratos nºs 1297, 1298, 
1299, 1300, 1301, 1302 e 1303/2007, celebrados entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e as empresas 
J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP, PARLUZ SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA LTDA, IRRIGA MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA e ELÉTRICA FUTURA LTDA. Contratos nºs 
1307, 1308, 1309, 1310, 1311, 1312, 1313 e 1314/2007, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
e a empresa M. CAMPOS QUEIROS E CIA LTDA- EPP, Contrato 
nº 1324/2007, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS e o Sr. ISRAEL DOS SANTOS LIMA, Contratos 
nºs 1326, 1327, 1328, 1329, 1330, 1331, 1332, 1333, 1334, 


